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Základní informace o galerii 

 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 

Zřizovatel: Kraj Vysočina 

Ekonomické uspořádání: příspěvková organizace 

Adresa: Havlíčkovo nám. 18, 580 01 Havlíčkův Brod 

Tel / fax: 569427035 

E-mail: galerie@galeriehb.cz 

IČO 13582143 

Bankovní spojení: 14032521/0100 

www.galeriehb.cz 

Otevírací doba: úterý – neděle 9 -12 a 13 -17 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:galerie@galeriehb.cz
http://www.galeriehb.cz/
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Historie galerie 

 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě zaujímá specifické místo v síti českých galerií, neboť se 

jako jediná v republice specializuje na moderní českou knižní ilustraci, kresbu a grafiku vzniklou po roce 

1900. Patří mezi ty tzv. mladší. Byla založena k 1. 1. 1965 jako samostatné oddělení při Okresním muzeu 

v Havlíčkově Brodě. Zpočátku převzala a spravovala sbírku „umění“ z tzv. městské galerie, zahrnující obrazy 

a sochy regionálních autorů nebo děl majících vztah k regionu, která se z muzea vyčlenila po roce 1946. 

Jednáním odboru kultury ONV Havlíčkův Brod s oddělením regionálních galerií Národní galerie 

v Praze jí byla přiznána specializace na moderní českou knižní ilustraci, kresbu a grafiku vzniklou po roce 

1900. Po určení specializace havlíčkobrodské galerie byla původní sbírka městské galerie převedena zpět 

do muzea a galerie začala budovat nové sbírkové soubory, které dnes díky cílené akviziční činnosti a dle 

daných finančních možností představují ucelený pohled na výtvarnou kulturu české knihy a grafiky 

s výjimkou několika málo autorů, jejichž dílo je již uzavřené a prozatím nedosažitelné. Sbírky nyní čítají 

10.307 uměleckých děl a jsou zde zastoupeni přední čeští umělci. 

Vedle prezentace vlastních sbírek ve stálé expozici a na různých příležitostných výstavách se 

havlíčkobrodská galerie věnuje i další výstavní činnosti.  

Během své existence doznala havlíčkobrodská galerie několik statutárních změn. Od svého založení 

fungovala jako samostatné oddělení Okresního muzea v Havlíčkově Brodě; v roce 1967 byla začleněna do 

nově vzniklé instituce nazvané Okresní vlastivědné středisko, které organizačně sdružovalo tři samostatná 

oddělení – muzeum, galerii, ochranu památek a přírody. K 1. 1. 1974 bylo Okresní vlastivědné středisko 

rozděleno na dvě samostatné organizace – Okresní muzeum a galerii a Okresní středisko státní památkové 

péče a ochrany přírody. 1. 7. 1984 došlo k opětovnému sloučení obou výše uvedených organizací do 

Okresního vlastivědného střediska, kde galerie tvořila samostatné oddělení vedle oddělení muzea a 

památkové péče, ochrany přírody, propagace a stavební čety. V průběhu roku 1991 došlo k delimitaci 

oddělení ochrany přírody a galerie. Obě tato oddělení delimitací získala právní subjektivitu  

a přešla pod příslušné ministerstvo. V souvislosti s reorganizací státní správy a samo-správy byla k 1. 7. 

2001 Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě spolu s dalšími sbírkotvornými institucemi předána z 

MK ČR pod Kraj Vysočina. 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě je členem profesního sdružení Rada galerií České 

republiky, kde se v průběhu celého roku aktivně podílela na práci komory ředitelů, komory odborných 

pracovníků a komory edukačních pracovníků, dále je členem ICOM. 
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Cílem Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě je stát se moderním, polyfunkčním centrem 

výtvarného umění v regionu, které bude profesionálně, efektivně a vstřícně poskytovat vedle sbírkotvorné 

a výstavní činnosti metodickou a odbornou pomoc široké odborné i laické veřejnosti v oblasti výtvarné 

kultury; výchovně vzdělávací programy týkající se oblasti umění, které navazují a rozšiřují výuku základních, 

středních a odborných škol. Stát se celorepublikovým poradenským centrem pro oblast ilustrační tvorby. 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě se spolupodílí na rozvoji kultury ve městě, Kraji 

Vysočina i v České republice a reaguje na aktuální potřeby v souladu s koncepcemi vlády ČR a doporučením 

Ministerstva kultury ČR. Neustále se snaží rozšiřovat sortiment veřejných služeb v dané oblasti dle 

finančních a personálních možností. 

Jejím posláním je v oblasti sbírkových fondů: rozšiřování sbírkových fondů v souladu s dlouhodobou 

koncepcí sbírkotvorné činnosti galerie; zajištění účinnější preventivní ochrany sbírek v rámci platných 

právních předpisů a metodických pokynů pro ochranu, správu a uchovávání sbírek; zpřístupňování a 

využívání uměleckých děl ve sbírkách galerie a prezentace kvalitních regionálních umělců v České republice 

i v zahraničí. 

Ve výchovné a vzdělávací činnosti je to především poskytování informací o české ilustrační tvorbě a 

prohloubení spolupráce se školami zabývajícími se ilustrací, nakladateli i profesními a občanskými 

sdruženími v této oblasti; realizace různých kulturních a vzdělávacích akcí cíleně zaměřených na rozličné 

cílové skupiny; seznamování se a získávání praktických zkušeností s různými výtvarnými a grafickými 

technikami cíleně orientovanými na věkové kategorie přijímatelů; pořádání soutěží a kvízů z oblasti 

výtvarného umění pro žáky, studenty škol a další vybrané cílové skupiny. 

Poskytování služeb odborné knihovny v oblasti umění; poskytování informací získaných studiem 

sbírek a publikovaných v katalozích či tiskovinách vydávaných galerií; počítačové napojení katalogu 

odborné knihovny galerie na krajskou knihovnu; poskytování informačního servisu o činnostech galerie pro 

nejširší odbornou i laickou veřejnost. 

V oblasti metodické a odborné činnosti: poskytování metodické pomoci v oblasti manipulace 

s uměleckými díly a jejich transportu, požadavky na jejich uložení a ošetřování; poskytování metodické 

pomoci v oblasti výpůjček a především vývozu uměleckých děl mimo území ČR; poskytování metodické 

pomoci v oblasti počítačového zpracování a digitalizace uměleckých děl; poskytování metodické pomoci 

městským muzeím, galeriím, památníkům, výstavním síním apod. při koncepcích nových expozic nebo při 

vybavování těchto prostor odpovídajícím mobiliářem. 
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Organizační struktura a personální obsazení míst  

 

Organizačně je Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě členěna na oddělení odborné a 

provozně ekonomické. Organizační strukturu galerie a jejích orgánů upravuje organizační řád schválený 

Krajem Vysočina ze dne 1. 7. 2022, který určuje vnitřní uspořádání, dělbu práce, vzájemné vztahy a vazby. 

V roce 2024 nebylo obsazeno místo ředitele, organizaci vedl zástupce ředitele. 

 

Ředitel          neobsazeno  

 

Oddělení odborné: 

zástupce ředitelky a vedoucí oddělení, historik umění, knihovník  Mgr. Aleš Veselý 

historik umění, kurátor, registrátor specialista     Mgr. Daniela Růžičková 

správce depozitáře, konzervátorka      Dana Machovcová 

edukator v kultuře, grafik       Mgr. Jiřina Kopicová  

historik umění, edukator, dokumentátor     Mgr. Zuzana Trnková  

pracovník vztahů k veřejnosti       Mgr. Tereza Krejčová  

(do 30. 6. 2024)  

 

Oddělení provozně ekonomické:  

vedoucí oddělení, ekonomka       Jana Ptáčková 

administrativní pracovník, pokladník      Lenka Joklová 

pokladník, kustod, zřízenec výstav      Mgr. Hana Nováková 

Zdeňka Veselá  

Jaroslava Pospíšilová  

Marie Spilková  

úklid          Jarmila Brožová 

 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě zřizuje jako poradní orgán Komisi pro akviziční činnost.  
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1. Plnění hlavních odborných úkolů galerie 

1.1. Sbírkotvorná činnost a práce se sbírkami 

Celkem bylo k 31. 12. 2024 v CES evidováno 10.564 čísel sbírkových předmětů.  Z toho podsbírka 

„Ilustrace“ čítá 5.262 sbírkových předmětů, podsbírka „Grafika“ 3.925 kusů, podsbírka „Kresba“ 1036 

kusů, podsbírka „Obrazy“ 241 kusů a podsbírka „Plastika“ 100 kusů. 

 

1.1.1 Akviziční činnost 

Na cílenou akviziční činnost bylo v roce 2024 celkem vynaloženo 100.000,- Kč.  

Celkem bylo v průběhu roku získáno 60 děl. Z toho plánovanou akvizicí 57 uměleckých děl a 3 

umělecká díla jsme získali darem.  

K úhradě akvizic byl využit investiční fond. Cílem bylo kvalitní doplnění a rozšíření sbírkových fondů. 

Jednalo se o zakoupení děl, které doporučila k získání do sbírek komise pro akviziční činnost.  

1.1.2 Evidence a digitalizace 

 V roce 2024 bylo do přírůstkové knihy doplněno 62 sbírkových předmětů, které odpovídají zápisu do 
CES. 

Rovněž pokračovala počítačová evidence sbírek v systému DEMUS 10. V loňském roce bylo nově 
zapsáno 167 sbírkových předmětů a probíhá též stálé doplňování do stávajících evidenčních karet. K 31. 
12. 2024 bylo v databázi Demus evidováno 10.555 záznamů (svoji samostatnou kartu mají i omylem 
vynechaná čísla v chronologické řadě právě s touto poznámkou).   

V roce 2024 také pokračovala digitální fotodokumentace sbírek.  
V rámci projektu podpořeného z Národního plánu obnovy jsme zásadně zlepšili vybavení instituce 

v tomto směru. Vzniklo digitalizační pracoviště, které zahrnuje velkoformátový skener se skenovací 
plochou až do formátu A2, resp. A1, profesionální bezzrcadlový fotoaparát s příslušenstvím pro 
fotografování sbírkových předmětů, grafický počítač a monitor a samostatný NAS server pro digitalizáty. 
Byla vytvořena vnitřní směrnice k tvorbě a správě digitální dokumentace. 

Od druhé poloviny roku 2024 je toto digitalizační pracoviště primární cestou pořizování digitální 
/obrazové/ dokumentace v profesionální kvalitě. Digitalizáty jsou zálohovány jak na lokálním úložišti, tak 
na centrálním úložišti Krajského úřadu Kraje Vysočina, a v případě potřeby následně konvertovány pro 
jednotlivé druhy použití (katalogizační databáze Demus, výstavní a propagační materiály, ediční počiny, 
prezentace online, smlouvy o udělení reprodukčního práva, dokumentace pro účely zápůjček a 
restaurování, badatelské dotazy). 

Do konce roku 2024 bylo tímto způsobem digitalizováno (a následně v náhledové kvalitě zveřejněno 
na online portále eSbírky) 302 sbírkových předmětů. 

Dále byla pořízena fotodokumentace ke všem výstavám a akcím pořádaných v havlíčkobrodské 
galerii.  

1.1.3 Inventarizace 

V souladu s dlouhodobým plánem inventarizací byla provedena řádná inventarizace 2.037 
sbírkových předmětů z podskupiny „Ilustrace" (inv.čísla L 2929 – L 4597)  

Inventarizaci provedla tříčlenná inventarizační komise ve složení předseda: Daniela Růžičková, 
členové Jiřina Kopicová a Zuzana Trnková, za přítomnosti správkyně depozitáře Dany Machovcové. 
Inventarizace proběhla ve dnech 19. 2. – 30. 7. 2024 a nebyly při ní zjištěny žádné nedostatky. 
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1.1.4 Zápůjčky ze sbírek 

V roce 2024 zapůjčila galerie ze svých sbírkových fondů 48 děl v rámci krátkodobých zápůjček a 6 
děl zůstává zapůjčeno v zápůjčkách dlouhodobých v reprezentačních prostorách KÚ Kraje Vysočina.  

 

1.1.5 Péče o sbírky 

V průběhu roku 2024 konzervátorka prováděla pouze drobná ošetření sbírkových předmětů na 
papírové podložce. Šlo především o suché čištění, narovnávání přehybů a vyspravení drobných trhlin. Dále 
provedla přípravu (drobné ošetření) kreseb V. Truhlářové pro prezentaci na výstavě: „Talent zavazuje“ a 
jejich adjustaci do hlubokých pH neutrálních paspart (lepenka muzejní kvality) a rámů s antireflexním 
sklem, aby byla minimalizována jejich degradace vlivem vnějšího prostředí ve výstavních prostorách.  

V rámci preventivních opatření i v roce 2024 pokračovala správkyně depozitáře v prokládání 

sbírkových předmětů pH neutrálním prokladovým papírem (zejména u nových přírůstků při zařazování do 

sbírkového fondu), aby nedocházelo ke zvyšování kyselosti (snižování pH) papíru, která má následně vliv 

na jeho fyzický stav. Pro lepší manipulaci a ochranu papírového materiálu se nadále pokračuje 

v opatřování jednotlivých souborů ochrannými obálkami nebo deskami s pH neutrálního kartonu a 

doplňování lokálních seznamů. 

 

1.2 Prezentace 

 

1.2.1 Výstavy a expozice 

 

 8. 3. – 21. 4. Aneta Františka Holasová: Kde domov můj a jiné příběhy z české krajiny /autorská 
ilustrační výstava 

 8. 3. – 21. 4. Hledání Venuše. Zdeněk Šplíchal & Jaroslav Svoboda / autorská výstava matadorů 
výtvarné scény Vysočiny 

 26. 4. – 30. 6. POP INTIMITA Bereniky Ovčáčkové /autorská výstava 

 26. 4. - 30. 6. TALENT ZAVAZUJE. Výtvarné reflexe rodu Kaizl – Zrzavý – Truhlářová – Císařovská / 
výstava děl výtvarníků z jednoho rodu 

 12. 7. – 6. 10. Boj o malé město. Příběhy památek a jejich lidí /tematická výstava o vývoji 
památkové péče na našem území a osobnosti Zdeňka Wirtha, ve spolupráci s ÚDU AVČR 

 18. 10. – 5. 1. 2025 Dva kroky od BUKu /výstava knihařského studia Buk a výtvarníků z jeho okruhu 
 

Mimo plán byly ve výstavních prostorách galerie zrealizovány tyto výstavy:  
 

 8. 3. – 14. 4. YGS – Dětské sklářské sympozium Kamenický Šenov 2022 /ve spolupráci 
s Uměleckoprůmyslovou sklářskou školou v Kamenickém Šenově 

 29. 4. – 26. 5. Cesta uměním - výtvarný obor ZUŠ J. V. Stamice v HB 

 11. 6. – 23. 6. Rok v galerii - výstava výtvarného kroužku při GVUHB  

 18. 10. – 24. 11. Miroslav Huptych: Labyrint světa a ráj srdce /autorská výstava z cyklu Výstava 
jedné knihy 
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 27. 11. – 5. 1. 2025 Akademie Světlá nad Sázavou: kameníci – kováři – skláři – šperkaři /výstava 
studentských prací uměleckoprůmyslové Akademie 

 
Stálá expozice: 
 
Z roku 2023 přecházela do 25. 2. 2024 stálá expozice „S lidmi a místy na dotek II.“, kde jsme 

vystavovali reprezentativní výběr uměleckých děl ze všech podsbírek, zastoupena byla díla z odd. plastiky, 
obrazů, kresby, grafiky i ilustrace. Sbírkový vzorek obsahoval díla od známých umělců regionálního i 
nadregionálního významu, ale zároveň i nové akvizice, které jsme během posledních let do sbírek získali, 
ať už darem či koupí.  

 
Spolupráce na výstavách jiných organizací  
 
V rámci oborové spolupráce institucí Kraje Vysočina se Mgr. Daniela Růžičková spolupodílela na 

přípravě výstavy Otisky Staré Říše. Zdeněk Řezníček a jeho přátelství s Josefem Florianem a Bohuslavem 
Reynkem v Muzeu Vysočiny Třebíč. 

 
Výstavy mimo prostory galerie a region, mezinárodní spolupráce:    
Mimo galerii jsme tzv. na klíč zrealizovali následující výstavní projekty: 
 

 pro město Havlíčkův Brod na letní turistickou sezonu připravili a realizovali exteriérovou výstavu 
Příběhy umělců Havlíčkobrodska – Jubilanti roku 2024 (Daniel Reynek, Josef Saska, Venda 
Truhlářová, Otakar Štáfl)  

 pro obec Dolní Dubňany jsme zrealizovali panelovou výstavu jejich nejvýznamnějšího rodáka – 
ilustrátora Jana Kudláčka 

 

 v rámci mezinárodní spolupráce s Městskou knihovnou v Lešně (Polsko) jsme v rámci vyhlášeného 
Roku české kultury v Lešně připravili a zahájili následující dva výstavní projekty (z toho 
jeden putovní): 

České ilustrace ze sbírek GVUHB - 18. 5. – 30. 6. Tato putovní výstava je postupně představována 
v knihovnách měst Velkopolského vojvodství (dosud Lešno, Poznaň, Rawicz, aj.) 

 
Bohuslav Reynek – Wladca nastroju 17. 11. – 31. 12. – výstava reprodukcí děl B. Reynka 

 

1.2.2 Ediční a publikační činnost 

Daniela Růžičková přispěla textem do katalogu k výstavě Otisky Staré Říše. Zdeněk Řezníček a jeho 
přátelství s Josefem Florianem a Bohuslavem Reynkem vydaném Muzeem Vysočiny Třebíč. 

Zuzana Trnková zpracovala dvě kapitoly: Poutní kostel Nejsvětější Trojice a kaple sv. Barbory, 
Drobné sakrální stavby v Havlíčkově Brodě pro skupinovou monografii Martin Firon (ed.), Církevní 
památky v Havlíčkově Brodě, Havlíčkův Brod 2024. Spolu s Mgr. Hanou Zrno Vondrů, PhD. zpracovala 
studii Světla, barvy, tvary. Umělecká výzdoba pelhřimovského divadla pro sborník (z) Vysočiny umění 
2024. 

Aleš Veselý: Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie - pro skupinovou monografii Martin Firon 
(ed.), Církevní památky v Havlíčkově Brodě, Havlíčkův Brod 2024. 

Aleš Veselý: Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie v Německém (Havlíčkově) Brodě -pro 
skupinovou monografii Bachtík – Kurz – Uhlíková (eds.), Boj o malé město 1900 – 1960. Příběhy památek a 
jejich lidí, Praha 2024. 
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1.2.3 Propagace 

V uplynulém roce jsme zefektivnili naší aktivitu na sociálních sítích, jejichž správu měla na starosti Tereza 

Krejčová (do 30. 6. 2024). Od 1. 7. si galerijní propagaci rozdělili všichni odborní pracovníci. 

 

1.2.4 Ostatní činnost a služby pro veřejnost 

 

Galerijní edukátorka Jiřina Kopicová připravila v roce 2024 pro školní skupiny pět doprovodných 
programů k základním výstavám. Dále připravila tři tematické programy určené výhradně školním 
kolektivům. Na základě zájmu jednotlivých pedagogů zrealizovala edukátorka v průběhu roku 106 
programů, které absolvovalo 2083 dětí z různých typů škol z regionu.  

 
Realizovány byly tyto periodické akce:  
Mezinárodní den muzeí 18. 5. absolvovalo 69 návštěvníků. 
Noc v galerii proběhla 24. 5. Noc v galerii navštívilo zdarma 327 osob. 
V sobotu 14. 9. jsme se připojili k akci Dny evropského historického dědictví, galerii navštívily 3 

osoby. 
Ve dnech 5. a 6. 10. jsme se opět zapojili do akce Dny otevřených ateliérů. Tuto akci navštívilo 

zdarma 215 osob.  
 
Galerie také pokračovala v pořádání pravidelného výtvarného kroužku pro děti mladšího školního 

věku. V průběhu roku 2024 se kroužek sešel 34 x a zúčastnilo se jej 334 dětí.  
Pokračovala i pravidelná setkání s uměním pro klienty Domova pro seniory Husova ulice Havlíčkův 

Brod. Setkání realizovala 14 x s účastí 105 klientů. 

Pokračovali jsme také v pořádání oblíbených výtvarných dílen. Uspořádali jsme 6 výtvarných dílen 
pro dospělé. Dále probíhal i projekt Cesta k umění, v rámci kterého se podařilo realizovat 9 výtvarných 
workshopů pro děti a mládež do 26 let, které jsme financovali dotací z NPO. 

V termínu od 22. – 26. 7. 2024 jsme pořádali letní příměstský tábor, kterého se zúčastnilo 16 dětí ve 
věku od 8 do 12 let.  

Aktivně jsme se zapojili do spolupráce s projektem „Objevuj památky“ na jejichž platformách – 
turistické brožuře, sociálních sítích a webových stránkách - probíhá celý rok prezentace našich akcí a 
výstav. 

Připravili a realizovali jsme k našim aktuálním výstavám 16 přednášek a komentovaných prohlídek, 
které navštívilo 294 osob.  
 

1.2.5 Odborná knihovna 

Galerie výtvarného umění spravuje odbornou knihovnu, která je budována od založení galerie a je 
zaměřena především na výtvarné umění a architekturu. Vedle odborné knihovny spravuje galerie 
knihovnu katalogů rozdělenou do tří skupin, knihovnu časopisů a odborný archiv galerie. 

V současné době čítá celkem 8.529 svazků, ke kterým je zpracován autorský a předmětný katalog.  
Kapacita odborné knihovny je již naplněna, proto je doplňována pouze sporadicky. V průběhu roku 

2024 byl do knihovny získán pouze 1 nový přírůstek. Do nákupu knih bylo investováno 1.932,- Kč a 
odborných časopisů a katalogů 2.169,- Kč.  
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Odborná knihovna i archiv byly veřejnosti zpřístupněny pouze prezenčně. Prezenční zpřístupnění 
knihovny neodpovídá danému standardu, protože nemáme badatelnu nebo studovnu. Služeb knihovny 
využívají především odborní pracovníci galerie, studenti a pedagogové odborných škol. Během roku 2024 
si 64 zaregistrovaných uživatelů vypůjčilo 128 dokumentů. Online služeb knihovny využilo během roku 37 
návštěvníků. 

 

1.2.6 Spolupráce 

Galerie spolupracuje s městem Havlíčkův Brod, které má pouze jedno vlastní kulturní zařízení, proto 

je naše činnost vnímána jako významný příspěvek ke zkvalitňování a zpestřování kulturního života ve 

městě. 

Tradičně dobře funguje i naše vzájemná spolupráce s Krajskou knihovnou Vysočiny a Muzeem 

Vysočiny Havlíčkův Brod, za což jim mnohokrát děkuji.   

Velmi dobrá spolupráce byla s Horáckou galerií v Novém Městě na Moravě a Oblastní galerií 

Vysočiny v Jihlavě na společných akcích nebo na výpůjčkách pro jednotlivé výstavní projekty, či jednání 

akviziční komise. 

Dlouhodobě spolupracujeme s dalšími sbírkotvornými galeriemi – muzei umění v rámci profesního 

sdružení Rada galerií České republiky nejen na společných výstavních projektech.  

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě dlouhodoběji spolupracuje s Dolním Rakouskem a 

od roku 2016 s polským Lesznem.  

 

2. Hospodaření galerie 

2.1 Plnění ukazatelů stanovených zřizovatelem 

Na základě usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0538/07/2023/ZK ze dne 12. 12. 2023 byly pro 
Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě schváleny závazné ukazatele finančního vztahu k rozpočtu 
kraje na rok 2024 - provozní dotace – příspěvek na provoz ve výši 7.356.000,- Kč, ostatní neinvestiční 
příspěvek na restaurování mimořádných sbírkových předmětů ve výši 200.000,- Kč, investiční příspěvek na 
pořízení automobilu pro převoz sbírkových a uměleckých předmětů ve výši 1.100.000 Kč. 

Ve finančním plánu byl stanoven a předepsán odvod z investičního fondu za odpis TZB do rozpočtu 
kraje ve výši 57.000,- Kč.  

Dne 19. 3. 2024 schválila Rada kraje usnesením č. 0518/11/2024/RK finanční plán na rok 2024. Na 
plánované akvizice sbírek muzejní povahy bylo z fondu investic schváleno celkem 100.700,- Kč. Dále byl 
schválen mimořádný neinvestiční příspěvek na výměnu stávajícího osvětlení výstavních prostor za nové 
LED osvětlení ve výši 528.000 Kč (použití energetických úspor z roku 2023). Investiční příspěvek byl zvýšen 
o částku 305.000 Kč, která byla schválena usnesením RK č.0304/06/2024/RK jako použití energetických 
úspor z roku 2023 k financování výměny stávajícího plynového kotle včetně příslušenství. Dále byl 
investiční příspěvek navýšen o částku 36.118 Kč na nákup switche (v rámci Výzvy k předložení projektů č. 1 
roku 2024 – „Dosažení úrovně F vybavenosti pro Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě“ usnesením 
č.0729/15/2024/RK) 

Na základě usnesení č. 1167/22/2024/RK ze dne 18. 6. 2024 byl navýšen závazný ukazatel Investiční 
příspěvek o částku 22.000,- Kč a o částku 276.376,- Kč a závazný ukazatel Příspěvek na provoz o částku 
70.000,- Kč a o částku 119 959,- Kč. Jedná se o účelové investiční a neinvestiční dotace Ministerstva 
kultury ČR, první je určena na realizaci projektu „D II 24 zvlhčovač, 1x restaurování Galerie výtvarného 
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umění v Havlíčkově Brodě (UZ 34506, 34031)“ – nákup zvlhčovače, restaurování Immaculata – 1. etapa. 
Druhá je určena na realizaci projektu „Pořízení digitalizačního vybavení a digitalizace předmětů ze sbírky 
Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě (UZ 34509, 34033)“ – nákup velkoformátového skeneru a 
digitálního fotoaparátu, grafický počítač, grafický monitor, NAS server, externí disk, licence Adobe, 
fotografické pozadí. 
 

2.2 výnosy za rok 2024 

Schválený rozpočet výnosů po úpravách a skutečnost výnosů v roce 2024: 

 
   

Ukazatel 
Schválený rozpočet po 

úpravě   
Skutečnost výnosů % plnění 

Tržby z prodeje služeb úč. 602 215.290,00 Kč              282.876,00 Kč  131,4% 

Tržby za prodané zboží úč. 604 35.000,00 Kč               47.161,50 Kč  134,8% 

Úroky úč. 662 1.000,00 Kč                    139,04 Kč  13,9% 

Čerpání fondů úč. 648 150.000,00 Kč              8.412,49 Kč  5,6% 

Ostatní provozní výnosy úč. 649 0,00 Kč                0,00 Kč  0,0% 

Provozní dotace úč. 672 7.356.000,00 Kč           7.356.000,00 Kč  100,0% 

Mimořádná dotace zřizovatele 
úč. 672 

728.000,00 Kč              721.558,40 Kč  99,1% 

Dotace MKČR úč. 672 253.600,00 Kč 253.620,20 Kč 100,0% 

Časové rozlišení transferů úč. 672 34.900,00 Kč               34.638,16 Kč  99,3% 

Výnosy celkem  8.773.790,00 Kč           8.704.405,79 Kč  99,2% 

Na plánované akvizice do sbírek muzejní povahy bylo z fondu investic schváleno 100.700,- Kč. 
Čerpáno bylo 100.000,- Kč na nákup 57 uměleckých děl. 

Rezervní fond na rozvoj činnosti byl čerpán ve výši 8.412,49 Kč. Fond odměn nebyl čerpán. 
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2. 3 Náklady za rok 2024 

 
   

Ukazatel 
Schválený 

rozpočet po 
úpravách 

Skutečné 
čerpání 

% plnění 

Spotřeba materiálu, úč. 501  360.900,00 Kč 295.209,93 Kč 81,8% 

Spotřeba energie, úč. 502 275.040,00 Kč 260.572,82 Kč 94,7% 

Spotřeba zboží, úč. 504 30.000,00 Kč 37.682,00 Kč 125,6% 

Služby celkem úč. 51 1.492.760,00 Kč 1.410.709,00 Kč 94,5% 

z toho: opr.,údržba, úč. 511  199.000,00 Kč 133.057,70 Kč 66,9% 

z toho: cestovné, úč. 512  35.000,00 Kč 28.472,00 Kč 81,4% 

z toho: repr. nákl., úč. 513  20.000,00 Kč 16.665,00 Kč 83,3% 

z toho: služby., úč. 518  1.238.760,00 Kč 1.232.514,30 Kč 99,5% 

Osobní náklady, uč. 52 5.582.000,00 Kč 5.548.146,38 Kč 99,4% 

z toho: mzdové náklady úč. 521 4.025.000,00 Kč 4.022.371,00 Kč 99,9% 

v tom: platy zaměstnanců 3.905.000,00 Kč 3.905.000,00 Kč 100,0% 

            ost. os. náklady 110.000,00 Kč 90.187,00 Kč 82,0% 

z toho: zdrav. a sociální pojištění, úč. 524 1.319.000,00 Kč 1.319.898,00 Kč 100,1% 

z toho: FKSP 1 %, úč. 527 39.000,00 Kč 39.321,84 Kč 100,8 % 

z toho: jiné. soc. nákl., úč. 528 156.000,00 Kč 142.489,54 Kč 91,3% 

Daně a poplatky, úč. 538 3.000,00 Kč 4.600,00 Kč 153,3% 

Ostatní náklady úč. 549 0,00 Kč 3,00 Kč 0,0% 

Odpisy úč. 551 272.000,00 Kč 220.444,10 Kč 81,1% 

Pořízení drob. majetku úč. 558 757.090,00 Kč 855.474,69 Kč 113,0% 

daň z příjmu úč. 591 1.000,00 Kč 10,73 Kč 1,7% 

Náklady celkem 8.773.790,00 Kč 8.632.852,65 98,4% 

 
Ve spotřebě  materiálu jsou zahrnuty náklady na výstavní činnost, kulturně vzdělávací  

a edukační programy.  
Náklady na opravy byly ve výši 133.057,70 Kč, jednalo se o opravu elektroinstalace v budově a ve 

střešním úžlabí, opravu svítidel, stojanových lamp, zvlhčovače, opravu výfuku, výměnu brzdových 
kotoučů, výměnu sanitárního zařízení, údržbu multifunkční kopírky. 

Na DDHM jsme vynaložili 855.474,69 Kč, pořídili jsme reflektorová LED svítidla, grafický počítač a 
monitor, kancelářské stoly, kancelářské židle, kontejnery ke stolům, pracovní stanice, monitory, router, 
notebooky, projektory, tablety, televizi, mobil, účtenkovou terminální tiskárnu, myčku na nádobí, 
víceúčelový vysavač, schůdky, dvoukřídlou zabezpečovací mříž. 

Do výdajů na služby se promítly služby externího fotografa - fotodokumentace vernisáží  
a výstav, propagační služby, SW služby, nájemné depozitáře, pravidelná kontroly zařízení a povinné revize.  

Prostředky na platy byly čerpány ve výši 4.022.371,- Kč, z toho náhrady za nemoc činily 27.184,- Kč. 
Závazný limit na platy (3.905.000,- Kč) nebyl překročen.  

Prostředky na ostatní osobní náklady byly čerpány ve výši 90.187,- Kč. Jedná se o zaměstnávání 
pracovníků na dohody o provedení práce na zástupy za nemoc a za dovolenou kustodů a uklízečky. 

Jednotný příděl do FKSP (tj. 1 %) ze mzdových prostředků činil 39.321,84 Kč. V roce 2024 jsme 
poskytli zaměstnancům příspěvek na stravování z FKSP ve výši 67.478,- Kč, a příspěvek na produkty na 
stáří ve výši 15.600,- Kč.  

Rezervní fond byl čerpán na rozvoj činnosti a ostatní čerpání v částce 8.412,49 Kč.  
         Fond investic byl čerpán na pořízení dlouhodobého hmotného majetku ve výši 1.893.237,60 Kč. Byl 
pořízen automobil, zvlhčovač, switch, velkoformátový skener, grafický počítač a provedeno technické 
zhodnocení budovy výměnou plynového kotle.  
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Fond investic byl také čerpán na úhradu nákupu akvizic ve výši 100.000,- Kč. 
Zakoupená díla byla doporučená komisí pro akviziční činnost.  

Během roku 2024 jsme darem získali umělecká díla do sbírek v celkové výši 52.000,- Kč.  

V podrozvahové evidenci je evidován jiný drobný nehmotný a hmotný majetek, pojistné hodnoty 
dlouhodobých i krátkodobých výpůjček sbírkových předmětů k datu 31. 12. 2024. 

 
Soudní spory galerie žádné nevede.   

 

2.4 Doplňková činnost  

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě doplňkovou činnost nevykonává. 
 

2.5 Fondové hospodaření galerie 

1. Rezervní fond 
Počáteční stav k 1. 1. 2024                  333.344,21 Kč 
Přidělený zlepšený HV             39.378,23 Kč 
Použití nespotřebované dotace  98.273,20 Kč 
Čerpání na rozvoj činnosti             72.351,43 Kč  
Konečný zůstatek k 31. 12. 2024          202.097,81 Kč 

 
2. Fond investic 
Počáteční stav k 1. 1. 2024            247.551,06 Kč  
Tvorba z odpisů      185.805,94 Kč 
Mimořádný příspěvek zřizovatele         1.440.838,35 Kč 
Investiční dotace z MKČR   298.736,00 Kč 
Stanovený odvod z odpisů    57.000,00 Kč 
Pořízení DHM           1.893.237,60 Kč 
Čerpání na akvizice    100.000,00 Kč 
Konečný zůstatek k 31. 12. 2024           122.693,75 Kč 
 
3. Fond odměn 
Počáteční stav k 1. 1. 2024      83.639,00 Kč 
Přidělený zlepšený VH                0,00 Kč 
Čerpáno                  0,00 Kč 
Konečný zůstatek k 31. 12. 2024       83.639,00 Kč 
 
4. Fond kulturních a sociálních potřeb 
Počáteční stav k 1. 1. 2024  50.168,33 Kč 
Tvorba 1 % z mezd   39.321,84 Kč 
Čerpání na příspěvek na stravné  67.478,00 Kč 
Čerpání na příspěvek na produkty 
na stáří     15.600,00 Kč 
Konečný zůstatek k 31. 12. 2024     6.412,17 Kč 
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2.6 Účetnictví galerie 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě pracuje s programem GINIS expres SQL s moduly 
účetnictví a rozpočet, pokladna, knihy došlých a odeslaných faktur, komunikace s bankou, evidence 
majetku, práce a mzdy, personalistika od firmy Gordic, s.r.o. Jihlava. Tyto moduly umožňují sestavení 
účetní závěrky, elektronické předávání dat na krajský úřad a sběr dat do informačního systému o platu.  

2.7 Vedení majetkové evidence a inventarizace    

Hospodaření s majetkem galerie se řídí Pravidly Zastupitelstva Kraje Vysočina o vymezení 
majetkových práv a povinností příspěvkových organizací zřizovaných Krajem Vysočina. 

Evidence majetku je vedena v modulu Evidence majetku programu GINIS expres SQL. 
V Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě majetek dělíme podle pořizovací ceny a doby 

použitelnosti na DHM (nad 40 tis. Kč), DNM (nad 60 tis. Kč), DDHM (od 3 tis. do 40 tis. Kč), DDNM (od 7 tis. 
do 60 tis. Kč) a drobný majetek v podrozvahové evidenci POE1 a POE2. Drobný dlouhodobý majetek 
vedeme na majetkových účtech a dělí se na svěřený zřizovatelem a vlastní. 

Při zařazování do evidence DHM a DNM je doplněn zápis o převzetí majetku – Protokol  
o zařazení majetku. 

Majetek je odepisován dle zásad Rady Kraje Vysočina pro sestavování a schvalování odpisových 
plánů pro účetní odpisování dlouhodobého majetku a dále český účetní standard č. 708. 

Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě majetek nepronajímá. V Galerii výtvarného 
umění v Havlíčkově Brodě jsme v souladu s ustanoveními zákona jako každoročně provedli řádnou 
inventarizaci veškerého majetku ke dni sestavení řádné roční účetní závěrky k 31. 12. 2024. Inventarizace 
majetku, závazků a pohledávek byla provedena dle schválené směrnice a v souladu s Plánem inventur ke 
dni stanovené roční uzávěrky k 31. 12. 2024 a dle ustanovení vyhlášky č.270/2010 Sb. Také inventarizace 
sbírek probíhala v souladu s plánem inventur a dle ustanovení vyhlášky č. 270/2010 Sb. 

Inventarizace veškerého hmotného majetku (mimo sbírek) galerie ke dni 31. 12. 2024 byla fyzicky 
započata 6. 1. 2025 a ukončena 20. 1. 2025. Dokladová inventarizace byla započata 6. 1. 2025 a ukončena 
20. 1. 2025.  V rozmezí těchto dní provedla jmenovaná inventarizační komise ve složení: předseda: Mgr. 
Jiřina Kopicová, členové: Mgr. Daniela Růžičková, Dana Machovcová řádnou inventarizaci.  

Skutečný stav inventarizovaného majetku, pokladny, cenin, závazků a pohledávek byl zjišťován a 
proveden inventurou fyzickou a dokladovou v účtových skupinách 01 – nehmotný majetek, 02 – 
dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný, 04 – pořízení dlouhodobého majetku, 031 - pozemky, 032 - 
kulturní předměty 07 – oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku, 08 – oprávky k dlouhodobému 
hmotnému majetku, v účtové třídě 1 – materiál a zboží na skladě, 24 – bankovní účty, 26 - peníze a ceniny, 
v účtové třídě 3 – zúčtovací vztahy (pohledávky, závazky zúčtování se zaměstnanci a institucemi, zúčtování 
daní a dotací a přechodné účty aktiv a pasiv), v účtové třídě 4 a 9 – majetkové a podrozvahové účty. 

Byly vyhotoveny inventurní soupisy k jednotlivým inventarizovaným účtům. Fyzická inventura 
majetku byla prováděna dle umístění, o průběhu inventur pokladny, cenin (stravenek) a prodejních 
katalogů informují podrobně také sepsané inventurní soupisy. K dokladové inventuře majetku byl využit 
výpis z katastru nemovitostí (galerie vlastní pozemek st. 148 zastavěná plocha a nádvoří, 2259/195 ostatní 
plocha - ostatní komunikace).  

O konečných výsledcích inventarizace byla v souladu s plánem inventur vyhotovena inventarizační 
zpráva. Inventarizační komise ověřila, že skutečný stav majetku, pohledávek a závazků souhlasí s účetní 
evidencí. Nebyly zjištěny ani vyčísleny žádné inventarizační rozdíly. 

 

2.8 Výsledek hospodaření 

Rok 2024 jsme zakončili zlepšeným výsledkem hospodaření ve výši 71.553,14 Kč. 
 
Finanční prostředky Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě čerpala uvážlivě, efektivně, 

hospodárně a účelně dle potřeb organizace v návaznosti na potřeby a požadavky veřejnosti. 
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2.9 Veřejné zakázky 

 
V roce 2024 byla vyhlášena veřejná zakázka malého rozsahu na dodávku automobilu pro přepravu 

uměleckých sbírek. Vítězem se stala firma Auto Trutnov s.r.o., která dodala vůz Ford Transit Custom za 

1.160.513,25 vč. DPH  

  

2.10 Vnitřní kontrolní systém 

Na základě zákona č.320/2001 Sb. o finanční kontrole v platném znění, dle prováděcí vyhlášky č. 
416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole a Pravidel Rady Kraje Vysočina 1/2019 
schválených usnesením č. 0316/06/82016/RK ze dne 26. 2. 2019 o úpravě vztahu mezi zřizovatelem a 
příspěvkovými organizacemi byl v Galerii výtvarného umění v Havlíčkově Brodě zpracován a zaveden 
Vnitřní kontrolní systém, který byl novelizován ke dni 1. 10. 2019.  

Shodně s minulými lety probíhala i v roce 2024 kontrola správnosti a úplnosti provedené inventarizace 

hmotného majetku, cenin a pokladny galerie za uplynulý rok. Průběžně probíhá kontrola dodržování 

rozpočtové a finanční kázně včetně prověřování hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynakládaných 

finančních prostředků. Dále průběžně probíhá kontrola správnosti kupních smluv a licenčních smluv.  

V průběhu roku pravidelně proběhly kontroly a revize dané zákonem (elektrické zařízení, plyn a plynové 

spotřebiče, tlakové nádoby, komíny, hromosvody, výtah, hasicí přístroje, EZS, EPS, CCTV atd.). 

 

2.11 Kontroly a nápravná opatření 

V termínu 5. – 7. 6., 10. 6. 2024 proběhla veřejnosprávní kontrola odboru kontroly Krajského úřadu 
Kraje Vysočina. Při níž nebyly zjištěny nedostatky. V termínu 6. 11. 2024 proběhla kontrola Všeobecné 
zdravotní pojišťovny, při níž bylo zjištěno v jednom případě nedodržení termínu splatnosti. Dále budou 
platby pojistného na veřejné zdravotní pojištění prováděny v souladu se zákony č. 592/1992 Sb. a č. 
48/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů.  

3. Poděkování 

Děkuji všem zaměstnancům galerie, díky jejichž nasazení a entuziazmu se nám podařilo splnit vedle 

plánovaných akcí v dobré kvalitě i celou řadu mimořádných akcí.  

Mé poděkování patří všem, kteří nám darovali umělecká díla do sbírek. Díky jejich velkorysosti 

výrazně vzrostl počet sbírkových předmětů spravovaných galerií. 

Děkuji všem kolegům ze sbírkotvorných institucí České republiky, umělcům a majitelům za zapůjčení 

uměleckých děl na výstavy. Dále všem přátelům galerie, kteří se podílejí na vybraných projektech a akcích 

uvedených v přehledu. 

Děkuji panu radnímu, pracovníkům odboru kultury a dalších odborů Krajského úřadu Kraje Vysočina 

za vstřícné jednání a vzájemnou spolupráci.  

Mé poděkování patří i kolegyním a kolegům z Krajské knihovny Vysočina, Horácké galerie v Novém 

Městě na Moravě, Oblastní galerie v Jihlavě, Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov a Třebíč, 

Vysočina Tourism, představitelům města Havlíčkův Brod a především můj velký dík patří všem 

návštěvníkům galerie.   
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Výhled na rok 2025 

Od 1. 1. 2025 došlo ke sloučení Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě s Muzeem Vysočiny 

Havlíčkův Brod. I v nově zřízené instituci nesoucí název Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod nás v 

roce 2025 čeká pestrá řada výstav a doprovodných programů, kterou jsme koncipovali tak, abychom jejich 

prostřednictvím oslovili co nejširší spektrum veřejnosti. Pro letošní rok jsme připravili řadu výstavních 

projektů. Prvním z nich je výstava Chudoba, která vznikla ve spolupráci s novoměstskou Horáckou galerií a 

tamějším Horáckým muzeem. Ve výstavním plánu na letošní rok opět nebudou chybět autoři ilustrací pro 

děti (Tomáš Řízek, Zdeněk Burian), zástupci klasické malby (Miloš Jiránek) nebo výstavy připomínající 

významné události – v tomto případě konec 2. světové války – Deník Věrky Kohnové. Po celý rok pro vás 

budeme připravovat různé doprovodné programy, komentované prohlídky, workshopy pro děti i dospělé 

a letní příměstský tábor. 

Těšíme se na Vaši návštěvu! 
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VÝROČNÍ ZPRÁVA 

o činnosti  Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě, p.o. (dále GVUHB) 

v oblasti poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  

ve znění pozdějších předpisů, 

za rok 2024 

 

 

 

V souladu s ustanovením § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), zveřejňuje Galerie a muzeum 

Vysočiny Havlíčkův Brod jako nástupnická organizace GVUHB následující údaje: 

I. V roce 2024 nebyla podána žádná žádost o poskytnutí informace podle zákona o svobodném 

přístupu k informacím.  

II. V roce 2024 nebylo podáno žádné rozhodnutí o odmítnutí žádosti o informaci ve smyslu zákona o 

svobodném přístupu k informacím. 

III. V roce 2024 nebyly vydány žádné rozsudky soudů ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí o 

odmítnutí žádosti o poskytnutí informace.  

IV. V roce 2024 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence ve smyslu zákona o svobodném přístupu 

k informacím. 

V. V roce 2024 nebyla podána žádná stížnost podle § 16a zákona o svobodném přístupu k informacím 

proti postupu GVUHB při vyřizování žádosti o informace. 

VI. Další informace, které se vztahující k uplatňování zákona o svobodném přístupu k informacím, je 

možné získat na internetových stránkách www.gmvhb.cz 

 

V Havlíčkově Brodě, dne 22. 1. 2025 

 

                                                                                                                    

Mgr. Alena Jindrová 

ředitelka Galerie a muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 


